
КОМИТЕТ ПО СОБСТВЕННОСТИ И 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО 

СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е  № 43/8-КС

12 февраля 2016 года

Об отчете о деятельности 
комитета по собственности и 
экономической политике за 
2015 год

Заслушав отчет председателя комитета по собственности и экономиче
ской политике Законодательного Собрания Иркутской области О.Н. Носенко 
о деятельности комитета за 2015 год, руководствуясь статьей 17 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет РЕШИЛ:

внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания Иркутской области за 2015 год.

Председатель комитета О.Н. Носенко



Отчет о деятельности
комитета по собственности и экономической политике 

Законодательного Собрания Иркутской области
за 2015 год

Комитетом по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области (далее - комитет) проведено 19 за
седаний.

На заседаниях комитета рассмотрено 92 вопроса, из них внесено на 
рассмотрение сессии 58 вопросов.

В план работы комитета было внесено 2 законопроекта.
Фактически рассмотрен 31 законопроект.
Дополнительно к плану принято 28 законопроектов:
- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О разграничении имущества, находящегося в муници
пальной собственности, между Усть-Кутским муниципальным образованием 
и вновь образованными в его границах муниципальными образованиями»;

- проект закона Иркутской области «О сроках соблюдения требований 
к оборудованию и застройке сельскохозяйственных розничных рынков и 
сельскохозяйственных кооперативных розничных рынков и использования 
временных сооружений для организации деятельности по продаже товаров 
(выполнению работ, оказанию услуг) на сельскохозяйственных розничных 
рынках и сельскохозяйственных кооперативных розничных рынках, распо
ложенных на территории Иркутской области»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О разграничении имущества, находящегося в муници
пальной собственности, между Черемховским районным муниципальным 
образованием и вновь образованными в его границах муниципальными обра
зованиями»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О разграничении имущества, находящегося в муници
пальной собственности, между муниципальным образованием «НижнеудиН- 
ский район» и вновь образованными в его границах муниципальными обра
зованиями»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О разграничении имущества, находящегося в муници
пальной собственности, между муниципальным образованием «Нижнеилим
ский район» и вновь образованными в его границах муниципальными обра
зованиями»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О разграничении имущества, находящегося в муници
пальной собственности, между муниципальным образованием «Усть- 
Илимский район» и вновь образованными в его границах муниципальными 
образованиями»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон



Иркутской области «Об организации проведения капитального ремонта об
щего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской обла
сти»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об утверждении Прогнозного плана (программы) при
ватизации областного государственного имущества на 2015 год и Основных 
направлений приватизации областного государственного имущества на 2016- 
2017 года»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменения в пункт 131 
статьи 3 Закона Иркутской области «О градостроительной деятельности в 
Иркутской области»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об организации проведения капитального ремонта об
щего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской обла
сти»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об организации проведения капитального ремонта об
щего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской обла
сти» от 27.12.2013 № 167-03»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О разграничении имущества, находящегося в муници
пальной собственности, между Усольским районным муниципальным обра
зованием и вновь образованными в его границах муниципальными образова
ниями»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О правилах формирования списков граждан, имеющих 
право на приобретение жилья экономического класса, построенного или 
строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия разви
тию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользо
вание или аренду для строительства жилья экономического класса, в том 
числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья, о 
порядке и очередности включения указанных граждан в эти списки»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в приложе
ние 1 к Закону Иркутской области «О наделении органов местного само
управления отдельными государственными полномочиями в области произ
водства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей про
дукции»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статьи З1 
и 163 Закона Иркутской области «О градостроительной деятельности в Ир
кутской области»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области»;

- проект закона Иркутской области «Об установлении срока рассрочки 
оплаты приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства 
арендуемого ими недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности Иркутской области или в муниципальной собственности му
ниципальных образований Иркутской области, при реализации преимуще
ственного права на приобретение такого имущества»;



- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О приватизации областного государственного имуще
ства»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменения в прило
жение 2 к Закону Иркутской области «О разграничении имущества, находя
щегося в муниципальной собственности, между Усть-Кутским муниципаль
ным образованием и вновь образованными в его границах муниципальными 
образованиями»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О разграничении имущества, находящегося в муници
пальной собственности, между муниципальным образованием Мамско- 
Чуйского района и вновь образованными в его границах муниципальными 
образованиями»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об организации проведения капитального ремонта об
щего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской обла
сти»;

- проект закона Иркутской области «Об утверждении Прогнозного 
плана (программы) приватизации областного государственного имущества на 
2016 год и Основных направлений приватизации областного государственно
го имущества на 2017-2018 годы»;

- проект закона Иркутской области «О разграничении имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным обра
зованием «Тайшетский район» и вновь образованными в его границах муни
ципальными образованиями»;

- проект закона Иркутской области «О разграничении имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, между Чунским районным 
муниципальным образованием и вновь образованными в его границах муни
ципальными образованиями»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О разграничении имущества, находящегося в муници
пальной собственности, между муниципальным образованием Слюдянский 
район и вновь образованными в его границах муниципальными образования
ми»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдель
ными областными государственными полномочиями в области регулирова
ния тарифов на услуги организаций коммунального комплекса»;

- проект закона Иркутской области «О внесении изменения в Закон Ир
кутской области «Об отдельных вопросах использования и охраны земель в 
Иркутской области»;

- проект закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организа
ции регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспор
том и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской обла
сти».

В окончательном чтении принято 25 законопроектов.
В 1 квартале членами комитета О.Н. Носенко и М.В. Щаповым в по

рядке законодательной инициативы внесен проект закона Иркутской обла



сти «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах на территории Иркутской области».

Во 2 квартале членом комитета А.С. Микуляком в порядке законода
тельной инициативы был внесен проект закона Иркутской области «О вне
сении изменений в Закон Иркутской области «Об организации проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории Иркутской области».

В 4 квартале в порядке законодательной инициативы членом комите
та Микуляком А.С. в Законодательное Собрание Иркутской области был 
внесен проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об организации проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской 
области».

За истекший период комитетом рассмотрено 58 поправок к законо
проектам, из них членами комитета внесено 55 поправок, в том числе:

2 поправки внесены членами комитета О.Н. Носенко, 
Д.М. Ершовым к проекту закона Иркутской области «О внесении измене
ний в отдельные законы Иркутской области»;

- 2 поправки внесены членом комитета А.С. Микуляком к проекту 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской об
ласти «Об организации проведения капитального ремонта общего имуще
ства в многоквартирных домах на территории Иркутской области»;

1 поправка внесена членами комитета О.Н. Носенко,
Д.М. Ершовым, Н.С. Труфановым к проекту закона Иркутской области «О 
правилах формирования списков граждан, имеющих право на приобрете
ние жилья экономического класса, построенного или строящегося на зе
мельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного 
строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или 
аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для 
их комплексного освоения в целях строительства такого жилья, о порядке 
и очередности включения указанных граждан в эти списки»;

5 поправок внесены членами комитета О.Н. Носенко,
Д.М. Ершовым, Н.С. Труфановым к проекту закона Иркутской области «О 
внесении изменений в приложение 1 к Закону Иркутской области «О наде
лении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в области производства и оборота этилового спирта, алко
гольной и спиртосодержащей продукции»;

3 поправки внесены членами комитета О.Н. Носенко,
Д.М. Ершовым, Н.С. Труфановым к проекту закона Иркутской области «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»;

2 поправки внесены членами комитета О.Н. Носенко,
Д.М. Ершовым, Н.С. Труфановым, М.В. Щаповым к проекту закона Ир
кутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
приватизации областного государственного имущества»;

2 поправки внесены членами комитета О.Н. Носенко,
Д.М. Ершовым, Н.С. Труфановым, М.В. Щаповым, С.И. Бабкиным, 
А.А. Вепревым, А.С. Микуляком, Г.В. Истоминым, Э.Е. Дикуновым,



В.П. Чеботаревым к проекту закона Иркутской области «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного само
управления отдельными областными государственными полномочиями в 
области регулирования тарифов на услуги организаций коммунального 
комплекса»;

- 36 поправок внесены членами комитета О.Н. Носенко, 
Д.М. Ершовым, Н.С. Труфановым, М.В. Щаповым, С.И. Бабкиным, 
А.А. Вепревым, Г.В. Истоминым, Э.Е. Дикуновым, В.П. Чеботаревым к 
проекту закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области»;

2 поправки внесены членами комитета О.Н. Носенко, 
Д.М. Ершовым к проекту закона Иркутской области «О внесении измене
ния в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах использования и 
охраны земель в Иркутской области».

В 2015 году комитетом проводились плановые мероприятия:
18 февраля 2015 года -  «Муниципальный час» «О вопросах органи

зации рынка сбыта сельскохозяйственной продукции на территории Ир
кутской области».

Цель данного мероприятия - обозначить основные проблемы и найти 
пути развития рынка сбыта сельскохозяйственной продукции на террито
рии Иркутской области.

В обсуждении данных вопросов приняли участие министр сельского 
хозяйства Иркутской области И.В. Бондаренко, руководитель службы по
требительского рынка и лицензирования Иркутской области О.А.
Степанова, председатель Думы Зиминского районного муниципального 
образования В.А. Ваньков, председатель Думы муниципального образова
ния «Боханский район» Л.И. Позднякова, депутаты Законодательного Со
брания Иркутской области.

По результатам проведения данного мероприятия постановление За
конодательного Собрания Иркутской области не принималось.

13 марта 2015 года -  совместно с комитетом по бюджету, ценообра
зованию, финансово-экономическому и налоговому законодательству про
веден круглый стол «О роли ОАО «Корпорация развития Иркутской обла
сти» в создании новых технологий и конкурентной продукции в Иркутской 
области, эффективности расходования бюджетных средств».

В докладе генерального директора ОАО «Корпорация развития Ир
кутской области» Жуковой Е.С. по указанной теме, было отмечено, что к 
основным направлениям деятельности ОАО «Корпорация развития Иркут
ской области» относятся:

-  продвижение инвестиционных возможностей Иркутской области;
-  содействие реализации инвестиционных проектов на территории 

Иркутской области;
-  разработка и реализация перспективных инвестиционных проектов.
В ходе обсуждения прозвучали предложения и замечания о необхо

димости более активного информирования предпринимательского сообще
ства о деятельности ОАО «Корпорация развития Иркутской области».

18 марта 2015 года -  в целях реализации положений, содержащихся в



Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации, проведен Правительственный час «О положении 
дел и мерах по социально-экономическому развитию моногородов Иркут
ской области Байкальска, Усть-Илимска».

Цель данного мероприятия -  обозначить векторы социально- 
экономического развития моногородов Иркутской области Байкальска и 
Усть-Илимска.

В обсуждении данного вопроса приняли участие министр экономи
ческого развития Р.Э. Ким, глава Байкальского муниципального образова
ния Слюдянского района В.В. Темгеневский, мэр муниципального образо
вания город Усть-Илимск В.С. Ташкинов, депутаты Законодательного Со
брания Иркутской области.

По результатам обсуждения были приняты рекомендации Прави
тельству Иркутской области, органами местного самоуправления, ОАО 
«Корпорация развития Иркутской области», Торгово-промышленной пала
те Восточной Сибири, Иркутскому региональному объединению работода
телей «Партнерство Товаропроизводителей и Предпринимателей» и упол
номоченному по защите прав предпринимателей в Иркутской области А.А. 
Москаленко.

31 марта 2015 года -  в целях реализации положений, содержащихся в 
Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации, совместно с комитетом по бюджету, ценообразо
ванию, финансово-экономическому и налоговому законодательству прове
ден круглый стол «Малые предприятия в развитии экономики Иркутской 
области: векторы развития, налоговый потенциал, государственная под
держка».

Цель данного мероприятия -  обозначит основные проблемы, возни
кающие при осуществлении предпринимательской деятельности на терри
тории Иркутской области, и найти пути решения данных проблем.

В обсуждении данного вопроса приняли участие министерство эко
номического развития Иркутской области, министерство финансов Иркут
ской области, уполномоченный по защите прав предпринимателей в Ир
кутской области А.А. Москаленко, председатель совета некоммерческого 
партнерства «Малые предприятия Иркутской области» В.В. Сокова, про
куратура Иркутской области, президент Иркутского регионального объ
единения работодателей «Партнерство Товаропроизводителей и Предпри
нимателей» А.И. Соболь, представители предпринимательского сообще
ства Иркутской области, депутаты Законодательного Собрания Иркутской 
области.

По результатам обсуждения были приняты рекомендации Прави
тельству Иркутской области, депутатам Государственной Думы Федераль
ного Собрания Российской Федерации от Иркутской области, органами 
местного самоуправления, Законодательному Собранию Иркутской обла
сти, Торгово-промышленной палате Восточной Сибири, Иркутскому реги
ональному объединению работодателей «Партнерство Товаропроизводи
телей и Предпринимателей», уполномоченному по защите прав предпри
нимателей в Иркутской области А.А. Москаленко.

20 мая 2015 года -  «Муниципальный час» «Практика реализации



Федерального закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе заку
пок». Проблемы, пути решения».

Цель данного мероприятия - обозначить основные проблемы, возни
кающие при реализации Федерального закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе закупок» и найти пути решения этих проблем.

В обсуждении данных вопросов приняли участие заместитель мини
стра по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской 
области М.Н. Павлюк, председатель Думы районного муниципального об
разования «Заларинский район» С.Ф. Земляничкин, председатель Думы 
города Бодайбо и района Е.Н. Бодяло, депутаты Законодательного Собра
ния Иркутской области.

По результатам проведения данного мероприятия постановление За
конодательного Собрания Иркутской области не принималось.

29 мая 2015 года -  проведен круглый стол «Развитие транспортной 
системы в Иркутской области».

Цель данного мероприятия - обозначить основные проблемы, возни
кающие при организации транспортного обслуживания населения Иркут
ской области автомобильным транспортом, в том числе в межмуници
пальном сообщении и найти пути решения этих проблем.

В обсуждении данного вопроса приняли участие первый заместитель 
министра жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской обла
сти М.П. Клинков, начальник управления транспорта комитета городского 
обустройства администрации города Иркутска Ю.В. Гордина, начальник 
УГИБДД ГУ МВД по Иркутской области -  полковник полиции В.В. Жил
кин, вр.з.д. руководителя службы по тарифам Иркутской области А.А. Со
лопов, мэр Усть-Удинского района С.Н. Чемезов, исполнительный дирек
тор НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» 
З.А. Масловская, депутаты Законодательного Собрания Иркутской обла
сти.

По результатам обсуждения были приняты рекомендации Прави
тельству Иркутской области, органами местного самоуправления, депута
там Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федера
ции от Иркутской области.

25 июня 2015 года -  в целях реализации положений, содержащихся в 
Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации, проведен Правительственный час «О положении 
дел и мерах по социально-экономическому развитию моногородов Иркут
ской области Черемхово и Усолья-Сибирского».

Цель данного мероприятия -  обозначить векторы социально- 
экономического развития моногородов Иркутской области Черемхово и 
Усолья-Сибирского.

В обсуждении данного вопроса приняли участие и.о. министра эко
номического развития Р.Э. Ким, мэр города Черемхово В.А. Семенов, мэр 
города Усолье-Сибирское Л.А. Лис, депутаты Законодательного Собрания 
Иркутской области.

По результатам обсуждения были приняты рекомендации Прави
тельству Иркутской области, органами местного самоуправления, ОАО 
«Корпорация развития Иркутской области», Торгово-промышленной пала



те Восточной Сибири, Иркутскому региональному объединению работода
телей «Партнерство Товаропроизводителей и Предпринимателей» и упол
номоченному по защите прав предпринимателей в Иркутской области А.А. 
Москаленко.

26 июня 2015 года -  проведен круглый стол «Взаимоотношения 
граждан и управляющих организаций в сфере ЖКХ: проблемы и пути ре
шения».

Цель данного мероприятия - обозначить основные проблемы кото
рые возникают при взаимоотношениях собственников жилья и управляю
щих организаций в сфере ЖКХ и найти пути решения этих проблем.

В обсуждении данного вопроса приняли участие первый заместитель 
министра жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской обла
сти М.П. Клинков, вр.з.д руководителя службы государственного жилищ
ного надзора Иркутской области Е.Ю. Федорова, генеральный директор 
СРО «Содружество» М.Л. Дамешек, заместитель мэра -  председатель ко
митета по жизнеобеспечению администрации города Свирска Д.И. Ма- 
хонькин, исполнительный директор НО «Ассоциация муниципальных об
разований Иркутской области» З.А. Масловская, представитель прокура
туры Иркутской области, депутаты Законодательного Собрания Иркутской 
области, депутаты представительных органов муниципальных образова
ний, представители управляющих организаций в сфере ЖКХ, представите
ли НП «ЖКХ Контроль», ИРОО ОЗПСП «Жилищный контроль» и ИРОО 
«Народный Контроль».

По результатам обсуждения были приняты рекомендации Прави
тельству Иркутской области, органам местного самоуправления, управля
ющим организациям в сфере ЖКХ.

За отчетный период комитетом создано 18 . рабочих групп, проведено 
18 заседаний:

- по организации проведения «Муниципального часа» «О вопросах 
организации рынка сбыта сельскохозяйственной продукции на территории 
Иркутской области»;

- по организации проведения круглого стола «Малые предприятия в 
развитии экономики Иркутской области: векторы развития, налоговый по
тенциал, государственная поддержка»;

- по проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области»;

- по организации проведения круглого стола «Взаимоотношения 
граждан и управляющих организаций в сфере ЖКХ: проблемы и пути ре
шения»;

- по вопросу о неудовлетворительном состоянии автодороги «Ир- 
кутск-Болыное Голоустное» и участка автодороги Горохово -  В. Кет, про
ходящий через д. Степановка;

- по проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в 
приложение 1 к Закону Иркутской области «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержа
щей продукции»;

- об отзыве проекта федерального закона № 830326-6 «О внесении



изменения в часть 1 статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федера
ции» (в части предоставления гражданам других благоустроенных жилых 
помещений в связи с выселением), внесенного Законодательным Собрани
ем Иркутской области;

- по проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в ста- 
тьи 3 и 16 Закона Иркутской области «О градостроительной деятельности в 
Иркутской области»;

- по проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О приватизации областного государственного 
имущества»;

- по проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления 
отдельными областными государственными полномочиями в области ре
гулирования тарифов на услуги организаций коммунального комплекса»;

- по проекту закона Иркутской области «Об отдельных вопросах ор
ганизации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркут
ской области»;

- по проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в За
кон Иркутской области «Об отдельных вопросах использования и охраны 
земель в Иркутской области».

В рамках контрольных мероприятий в 2015 году:
- 13 февраля на заседании комитета была заслушана информация ми

нистерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской об
ласти о ходе реализации подпрограммы «Повышение безопасности дорож
ного движения в Иркутской области» на 2014 -  2015 годы государственной 
программы Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Ир
кутской области» на 2014 -  2018 годы. По результатам обсуждения данно
го вопроса было принято решение принять информацию к сведению и 
оставить на контроле ход реализации указанной подпрограммы;

- 13 февраля на заседании комитета была заслушана информация ми
нистерства экономического развития Иркутской области о ходе реализации 
государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие 
и инновационная экономика» на 2015 -2020 годы. По результатам обсуж
дения данного вопроса было принято решение принять информацию к све
дению и оставить на контроле ход реализации указанной подпрограммы;

- 15 мая на заседании комитета была заслушана информация мини
стерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской области о ходе 
реализации подпрограммы «Повышение устойчивости жилых домов, основ
ных объектов и систем жизнеобеспечения в сейсмических районах Иркут
ской области» на 2014 - 2018 годы государственной программы Иркутской 
области «Доступное жилье» на 2014-2020 годы. По результатам обсуждения 
данного вопроса было принято решение принять информацию к сведению 
и оставить на контроле ход реализации указанной подпрограммы;

- 16 сентября комитетом был рассмотрен отчет Правительства Ир
кутской области о распоряжении государственной собственностью Иркут
ской области за 2014 год. По результатам рассмотрения комитетом было 
принято решение от 16.09.2015 № 33/2-КС рекомендовать Законодатель



ному Собранию Иркутской области принять к сведению отчет Правитель
ства Иркутской области о распоряжении государственной собственностью 
Иркутской области за 2014 год.

30 сентября на 28-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области был рассмотрен вышеуказанный отчет Правительства и по резуль
татам рассмотрения данного вопроса было принято постановление Законо
дательного Собрания Иркутской области от 30.09.2015 № 28/34-3C при
нять отчет Правительства о распоряжении государственной собственно
стью за 2014 год к сведению;

- 14 октября в рамках реализации положений, содержащихся в Посла
нии Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Россий
ской Федерации, на 2015 год комитетом был рассмотрен ход реализации гос
ударственной программы Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства 
Иркутской области» на 2014-2020. По результатам рассмотрения комитетом 
было принято решение принять информацию о ходе реализации государ
ственной программы Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства Ир
кутской области» на 2014-2020 к сведению.

Также 14 октября в рамках контрольных мероприятий комитетом был 
рассмотрен ход реализации Закона Иркутской области от 17.06.2008 
№ 26-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными госу
дарственными полномочиями в области производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции». По результатам рас
смотрения данного вопроса было принято решение от 14.10.2015 № 34/5-КС 
принять информацию о ходе реализации Закона Иркутской области от 
17.06.2008 № 26-оз «О наделении органов местного самоуправления отдель
ными государственными полномочиями в области производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» к сведе
нию.

В 2015 году в рамках контрольных мероприятий комитетом плани
ровалось рассмотреть следующие вопросы:

- о ходе исполнения Закона Иркутской области «О перераспределе
нии полномочий между органами местного самоуправления отдельных 
муниципальных образований Иркутской области и Правительством Ир
кутской области»;

- о ходе исполнения государственной программы Иркутской области 
«Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2014-2018 го
ды.

По согласованию с руководством Законодательного Собрания Ир
кутской области рассмотрение данных вопросов перенесено на 2016 год.

За истекший период комитетом рассматривалось 10 депутатских за
просов:

- 30 января депутатский запрос группы депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области к Губернатору Иркутской области Ерощенко 
С.В. «О строительстве школы в городе Ангарске». По результатам рас
смотрения было принято решение комитета от 30.01.2015 № 25/1-КС про
должить работу над данным депутатским запросом;

- 30 января депутатский запрос депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области Курилова С.В. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») и депутата За



конодательного Собрания Иркутской области Протопоповой Н.В. («ЕДИ
НАЯ РОССИЯ») к Губернатору Иркутской области Мезенцеву Д.Ф. «О 
мерах, направленных на надлежащее исполнение обязательств сторон в 
рамках заключенного Соглашения о реализации приоритетного нацио
нального проекта «Доступное и комфортное жилье -  гражданам России» 
на территории Иркутской области». По результатам рассмотрения было 
принято решение комитета от 30.01.2015 № 25/2-КС продолжить работу 
над данным депутатским запросом;

- 30 января депутатский запрос депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области Н.Ф. Губиной («ЕДИНАЯ РОССИЯ») к руководителю 
Территориального управления федерального агентства по управлению гос
ударственным имуществом в Иркутской области П.В. Фетисову «О мерах, 
направленных к дальнейшему содержанию профилактория «Утес», в том 
числе многоквартирного жилого дома № 1 профилактория «Утес». По ре
зультатам рассмотрения было принято решение комитета от 30.01.2015 № 
25/3-КС продолжить работу над данным депутатским запросом, а также 
рекомендовать руководителю Территориального управления федерального 
агентства по управлению государственным имуществом в Иркутской обла
сти П.В. Фетисову проработать вопрос о расселении граждан, проживаю
щих в многоквартирном жилом доме № 1 профилактория «Утес»;

- 30 января депутатский запрос депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области В.А. Матиенко (4 изб. окр) к прокурору Иркутской об
ласти Мельникову И.А. «О строительстве на территории южного берега 
Ершовского водозабора города Иркутска». По результатам рассмотрения 
было принято решение комитета от 30.01.2015 № 25/4-КС продолжить ра
боту над данным депутатским запросом, а также проработать вопрос о по
рядке образования особо охраняемой природной территории регионально
го значения на территории южного берега Ершовского водозабора города 
Иркутска;

- 30 января депутатский запрос депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области Матиенко В.А. (4 изб. окр. ) к мэру Иркутского района 
И.В. Наумову «О строительстве на территории южного берега Ершовского 
водозабора города Иркутска». По результатам рассмотрения было принято 
решение комитета от 30.01.2015 № 25/5-КС рекомендовать Законодатель
ному Собранию Иркутской области снять данный депутатский запрос с 
контроля. На 21-й сессии постановлением от 18.02.2015 № 21/ЗО-ЗС дан
ный депутатский запрос снят с контроля;

- 30 января депутатский запрос депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области В.А. Матиенко (4 изб. окр) к руководителю Территори
ального управления федерального агентства по управлению государствен
ным имуществом в Иркутской области П.В. Фетисову «О строительстве на 
территории южного берега Ершовского водозабора города Иркутска». По 
результатам рассмотрения было принято решение комитета от 30.01.2015 
№ 25/6-КС продолжить работу над данным депутатским запросом, а также 
рекомендовать руководителю Территориального управления федерального 
агентства по управлению государственным имуществом в Иркутской обла
сти П.В. Фетисову рассмотреть вопрос об обращении в суд в целях устра
нения нарушений лесного законодательства и защиты имущественных ин



тересов Российской Федерации;
- 10 апреля на заседании комитета был рассмотрен депутатский за

прос депутата Законодательного Собрания Иркутской области 
Козюры А.В. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») и депутата Законодательного Собра
ния Иркутской области Гринберга И.С. (15 изб. окр.) к Губернатору Ир
кутской области Ерощенко С.В. «О строительстве пешеходного моста на 
станции Половина Черемховской дистанции пути». По результатам рас
смотрения было принято решение комитета продолжить работу над дан
ным депутатским запросом;

- 28 октября на заседании комитета был рассмотрен депутатский за
прос депутата Законодательного Собрания Иркутской области Курилова С.В. 
(«ЕДИНАЯ РОССИЯ») и депутата Законодательного Собрания Иркутской 
области Протопоповой Н.В. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») к Губернатору Иркут
ской области Мезенцеву Д.Ф. «О мерах, направленных на надлежащее ис
полнение обязательств сторон в рамках заключенного Соглашения о реали
зации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жи
лье -  гражданам России» на территории Иркутской области». По результа
там рассмотрения было принято решение от 28.10.2015 № 36/8-КС внести 
на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области указан
ный депутатский запрос и снять его с контроля;

- 7 декабря на заседании комитета был рассмотрен депутатский за
прос депутата Законодательного Собрания Иркутской области Дикусаровой 
Н.И. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») и депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области Нестеровича Г.Н. (17 изб. окр.) к Губернатору Иркутской обла
сти Левченко С.Г. «О финансировании мероприятий по строительству пеше
ходных мостов на территории Иркутской области». По результатам рассмот
рения было принято решение от 07.12.2015 № 37/3-КС оставить данный де
путатский запрос на контроле;

- 7 декабря на заседании комитета был рассмотрен депутатский за
прос депутата Законодательного Собрания Иркутской области В.А. Матиен- 
ко (избирательный округ №4) к прокурору Иркутской области И.А. Мельни
кову «О строительстве на территории южного берега Ершовского водозабора 
города Иркутска». По результатам рассмотрения было принято решение от 
07.12.2015 № 37/5-КС оставить данный депутатский запрос на контроле.

На контроле в комитете остаются 7 депутатских запросов:
- депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркут

ской области Курилова С.В. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») и депутата Законода
тельного Собрания Иркутской области Протопоповой Н.В. («ЕДИНАЯ 
РОССИЯ») к Губернатору Иркутской области Мезенцеву Д.Ф. «О мерах, 
направленных на надлежащее исполнение обязательств сторон в рамках 
заключенного Соглашения о реализации приоритетного национального 
проекта «Доступное и комфортное жилье -  гражданам России» на терри
тории Иркутской области»;

- депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области Н.Ф. Губиной («ЕДИНАЯ РОССИЯ») к руководителю Тер
риториального агентства по управлению государственным имуществом в 
Иркутской области П.В. Фетисову «О мерах, принимаемых к дальнейшему 
содержанию профилактория «Утес», в том числе многоквартирного жило



го дома № 1 профилактория «Утес»;
- депутатский запрос группы депутатов Законодательного Собрания 

Иркутской области к Губернатору Иркутской области С.В. Ерощенко «О 
строительстве школы в городе Ангарске»;

- депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области В.А. Матиенко (избирательный округ №4) к руководителю 
Территориального управления федерального агентства по управлению гос
ударственным имуществом в Иркутской области П.В. Фетисову «О строи
тельстве на территории южного берега Ершовского водозабора города Ир
кутска»;

- депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области В.А. Матиенко (избирательный округ №4) к прокурору Ир
кутской области И.А. Мельникову «О строительстве на территории южно
го берега Ершовского водозабора города Иркутска»;

- депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области Козюры А.В. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») и депутата Законода
тельного Собрания Иркутской области Гринберга И.С. (15 изб. окр.) к Гу
бернатору Иркутской области Ерощенко С.В. «О строительстве пешеход
ного моста на станции Половина Черемховской дистанции пути»;

- депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркутской 
области Дикусаровой Н.И. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») и депутата Законода
тельного Собрания Иркутской области Нестеровича Г.Н. (17 изб. окр.) к Гу
бернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О финансировании мероприя
тий по строительству пешеходных мостов на территории Иркутской обла
сти».

На 3-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области коми
тету по собственности и экономической политике было дано протокольное 
поручение от 13 ноября 2013 года № 3 Законодательного Собрания Иркут
ской области в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» 
провести мероприятия по поиску механизмов и путей совершенствования 
экономической политики в Иркутской области для формирования доходов 
областного бюджета. В 2015 году работа по данному протокольному пору
чению не проводилась.

На 4-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области коми
тету по собственности и экономической политике было дано протокольное 
поручение от 27 ноября 2013 года № 4 Законодательного Собрания Иркут
ской области в рамках обсуждения Правительственного часа «Об эффек
тивности использования средств Фонда содействия реформированию жи
лищно-коммунального хозяйства, направленных на капитальный ремонт 
многоквартирных домов в Иркутской области» проводить мониторинг и 
контроль исполнения рекомендаций, изложенных в постановлении Зако
нодательного Собрания от 27 ноября 2013 года № 4/56-ЗС «О рекоменда
циях, выработанных на Правительственном часе «Об эффективности ис
пользования средств Фонда содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства, направленных на капитальный ремонт много
квартирных домов в Иркутской области». В 2015 году работа по данному 
протокольному поручению не проводилась.



На 21-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области ко
митету по собственности и экономической политике было дано протоколь
ное поручение от 18 февраля 2015 года № 13 совместно с комитетом по со
циально-культурному законодательству осуществлять мониторинг ситуа
ции, сложившейся в связи с предоставлением детям-сиротам, детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа жилых помеще
ний в п. Кутулик Аларского района Иркутской области.

18 ноября на заседании комитета по социально-культурному законо
дательству была заслушана информация министерства имущественных от
ношений Иркутской области по указанному протокольному поручению. 
По результатам рассмотрения вопроса было принято решение продолжить 
работу по данному протокольному поручению.

На 32-й сессии в рамках Муниципального часа «Братску -  60 лет» 
комитету было дано протокольное поручение от 09.12.2015 № 15 Законо
дательного Собрания Иркутской области совместно с комитетом по здра
воохранению и социальной защите, комитетом по социально-культурному 
законодательству и комитетом по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству проработать проблемные 
вопросы, обозначенные в докладах С.В. Серебренникова -  мэра муници
пального образования города Братска, Л.М. Павловой -  председателя Ду
мы муниципального образования города Братска. В 2015 году работа по 
данному протокольному поручению не проводилась.

В 2015 году в рамках взаимодействия с Государственной Думой Фе
дерального Собрания Российской Федерации и Совета Федерации Феде
рального Собрания Российской Федерации комитетом подготовлено:

- отзыв на проект № 754662-6 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации (в части уточнения состава 
объектов государственной экологической экспертизы федерального уровня 
на Байкальской природной территории)»;

- законодательная инициатива Законодательного Собрания Иркут
ской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собра
ния Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении из
менения в часть 1 статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации».

Председатель и заместитель председателя комитета приняли участие 
в:

2 февраля - заседание «Союз строителей» по вопросам жилищно- 
коммунального хозяйства;

5 февраля -  заседание в Центре общественного контроля «ЖКХ кон
троль»;

10 февраля - семинар на тему: «Земельно-имущественные отношения 
в 2015 году» организованный Ассоциацией муниципальных образований 
Иркутской области;

25 февраля -  заседание Молодежного парламента при Законодатель
ном Собрании Иркутской области;

26 февраля -  семинар в городе Киренске;
2 марта - выездное заседание комитета по энергетике Государствен

ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации;
5 марта - общественная дискуссия по вопросу реализации концепции



государственной семейной политики в России на период до 2025 года;
12 марта - презентация книги А.И. Алексеева «Автопортрет» в Ир

кутской областной Государственной универсальной научной библиотеке 
имени И.И. Молчанова-Сибирского;

13 марта - отчет органов местного самоуправления города Иркутска 
«О деятельности органов местного самоуправления города Иркутска в 
2010-2014  годах»;

16 марта - рабочая встреча с представителями Фонда капитального 
ремонта многоквартирных домов Иркутской области;

25 марта - обсуждение доклада Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Иркутской области;

26 марта -  общественных слушаниях по вопросу капитального ре
монта МКД, организованных фракцией КПРФ;

27 марта -  заседание Совета контрольно-счетных органов Иркутской 
области;

3 апреля - заседание Бюджетной комиссии по развитию программно
целевого управления;

6 апреля - заседание Общественной палаты Иркутской области по 
вопросу импортозамещения;

9 - 1 0  апреля - участие в учебно-методическом семинаре по вопро
сам участия в нормотворческой деятельности органов местного само
управления, осуществления мониторинга законодательства и проведения 
сверок о наличии оснований для дополнительного правового регулирова
ния организованном прокуратурой Иркутской области;

22 апреля - заседание координационного совета при управлении Ми
нистерства юстиции РФ;

29 апреля - с делегацией землячества «Байкал»;
13 мая - заседание Бюджетной комиссии по развитию программно

целевого управления;
21 мая - расширенное заседание Правления секции Ассоциации 

«Обустройство территории. Реформа Ж КХ»;,
20 мая - заседание Бюджетной комиссии по развитию программно

целевого управления;
26 мая - круглый стол проводил «Народный Фронт» по тематике 

«Страна живет, когда работают заводы»;
2 июня - заседание коллегии по проекту закона Иркутской области 

«Об областном бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 го
дов»;

17 июня - выездное заседание Общественного совета по защите ма
лого и среднего бизнеса при прокуроре Иркутской области по вопросу «О 
состоянии дел в сфере транспортного обслуживания населения Иркутской 
области»;

18 июня — участие в молодежном лагере «Байкал 2020»;
24 июня -  участие в Гражданском форуме;
30 июня - заседание Общественного Совета;
4 сентября 2015 года - г Ангарск, Шелехов, Усолье-Сибирское мони

торинг проведения капитального ремонта многоквартирных домов;
8 сентября 2015 года - г. Черемхово, Свирск мониторинг проведения



капитального ремонта многоквартирных домов;
10 и 11 сентября 2015 года - Международная конференция на тему: 

«Интеграция транспортного и градостроительного планирования и исполь
зование методов организации дорожного движения для обеспечения эф
фективной и безопасной мобильности в городах»;

26 октября - рабочая поездка в Усть-Орду. Мониторинг проведения 
капитального ремонта;

29 октября -  рабочая поездка в Малая Топка. Мониторинг качества 
жилья для детей-сирот;

30 октября - выездное совещание в «Янте»;
2 ноября - встреча с сотрудниками станции Скорой помощи 

г. Иркутска;
4 ноября - командировка в г. Москву. Участие в работе Государ

ственной Думы Российской Федерации;
9 ноября - заседание Бюджетной комиссии;
12 ноября -  заседание рабочей группы по совершенствованию об

ластного законодательства в части организации проведения капитального 
ремонта на площадке Правительства Иркутской области;

12 ноября - заседание Правительства Иркутской области;
13 ноября -  рабочая поездка с Губернатором Иркутской области в 

г. Бодайбо;
19 ноября - публичные слушания по проекту закона Иркутской обла

сти «Об областном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 
годов»;

24 ноября -  рабочая поездка в г. Ангарск, п. Мегет. Мониторинг про
ведения капитального ремонта;

26 ноября- круглый стол «Анализ применения Закона Иркутской об
ласти от 28.12.2012 г. № 164-03 «О порядке обеспечения детей-сирот и де
тей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркут
ской области»;

27 ноября - участие в телепередаче «Спорный вопрос»;
8 декабря -  заседание Градостроительного Совета;
10 декабря -  выездное заседание рабочей группы в Малой Топке 

(жилье для детей-сирот);
21 декабря -  заседание Общественного Совета;
30 декабря -  заседание Антикризисной комиссии по обеспечению 

устойчивого развития экономики и социальной стабильности на террито
рии Иркутской области.

Председатель О.Н. Носенко


